
 

 

         COMUNE DI GRAVELLONA LOMELLINA 
       (Provincia di PAVIA) 

 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
N°  44  Reg. Delib. 
 

 

OGGETTO : Nomina del revisore dei conti per il triennio 2024/2026. 
  
 

L’anno 2023 addì 20 del mese di DICEMBRE alle ore 19.00 nella sede Comunale. 
Previa notifica degli inviti personali, avvenuta nei modi e termini di legge, si è riunito il 
Consiglio Comunale in sessione ordinaria, in seduta pubblica di I^ convocazione. 
 

 Risultano: 
 

N° 

 
Consiglieri Presenti Assenti 

1 GARZA Luciano X  

2 VINCENZI Gianni Rinaldo X  

3 PIROVANO Adriano  X  

4 ROVARIA Fausta  X  

5 RATTI Francesco X  

6 FIORINA Riccardo  X  

7 DE STEFANO Vincenzo  X 

8 MISURACA Giuseppe Pino X  

9 MURA Giovanni  X 

10 PICCOLINI Sergio X  

11 BALDINI Erica X  

 
 

 
                                                             Totale N.                                                             

 
9 

  
2 

 
 

Partecipa il Vicesegretario Comunale VOLPI D.ssa Elena 
 

  Il Sig. GARZA Dr. Luciano assunta la Presidenza e constatata la legalità 
dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica di cui 
all’oggetto segnata all’ordine del giorno. 
 

       
 
 
 
 
 

 



 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Visto il Titolo VII dell’ordinamento finanziario e contabile degli enti locali (artt. 234-241), approvato 

con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il quale disciplina la revisione economico-finanziaria; 

Richiamati in particolare: 

 l’art. 234, comma 2, il quale prevede che nei comuni con popolazione inferiore a 15.000 

abitanti, nelle unioni di comuni e nelle comunità montane la revisione economico-finanziaria 

è affidata a un solo revisore; 

 l’articolo 235, comma 1, il quale stabilisce che l’organo di revisione dura in carica tre anni e 

che i suoi componenti non possono svolgere l’incarico per più di due volte nello stesso ente 

locale; 

Visto inoltre: 

 l’art. 16 comma 25 del D.L. 13 agosto 2011, n. 138, il quale prevede, a decorrere dal primo 

rinnovo dell’organo di revisione successivo all’entrata in vigore della legge di conversione, 

che la relativa nomina debba avvenire tramite estrazione da apposito elenco a livello 

provinciale e tra soggetti in possesso di determinati requisiti secondo le modalità che 

verranno definite tramite Decreto del Ministero dell’Interno di concerto con il Ministero 

dell’Economie e finanze da adottarsi entro 90 giorni dall’entrata in vigore della legge stessa; 

 il D.M. Interno 15 febbraio 2012, n. 23 recante il Regolamento per l’Istituzione dell’elenco 

dei revisori degli enti locali e modalità di scelta dell’organo di revisione economico finanziario 

con il quale sono state dettate le disposizioni attuative delle nuove modalità di nomina 

dell’organo di revisione previste dalla norma sopra richiamata; 

 il D.M. 26 novembre 2012 e successive modificazioni e integrazioni, con il quale è stato 

approvato l’elenco dei revisori dei conti degli enti locali delle regioni a statuto ordinario, 

istituito ai sensi dell’articolo 16, comma 25, del d.L. n. 138/2011; 

Atteso che questo comune, avendo alla data del 31 dicembre 2021 (penultimo esercizio 

precedente) una popolazione inferiore a 15.000 abitanti pari a 2741 abitanti, è tenuto alla nomina 

del revisore unico dei conti; 

Vista la deliberazione del Consiglio comunale n.38 del 29/12/2020 con la quale è stato eletto per il 

triennio 2021/2023 l’organo di revisione; 

Considerato che alla data del 31.12.2023 viene a scadere l’organo di revisione del Comune; 

Dato e preso atto che: 

a) con nota prot. n.14879 in data 10.11.2023  è stata comunicata alla Prefettura – Ufficio territoriale 

di Governo di PAVIA  la scadenza dell’incarico dell’organo di revisione economico-finanziaria; 

b) con nota prot. n. 15224 in data 16.11.2023 la Prefettura – Ufficio territoriale di Governo ha 

comunicato gli esiti dell’estrazione a sorte dei nominativi inseriti nell’elenco dei revisori ai fini della 

successiva nomina da parte del Consiglio comunale dell’ente; 

Preso atto che il primo estratto è risultato il Dr. Giovanni ALICANDRI, nato a Torre del Greco (NA) 

il 16/02/1977, residente a Milano; 

Preso atto altresì che, a seguito comunicazione dell’esito del procedimento di estrazione effettuato 

dalla Prefettura di Pavia, il Comune di Gravellona Lomellina invitava il Dr. Giovanni Alicandri a 

presentare formale accettazione all’incarico di revisore dei conti per il triennio 

01.01.2024/31.12.2026, cosicché il Consiglio Comunale potesse procedere alla nomina, dichiarando 

nel contempo il rispetto dei limiti sulle incompatibilità ed ineleggibilità previste per legge; 

Verificato che il dr. Giovanni Alicandri con propria nota del 23.11.2023 ha trasmesso adeguata 

dichiarazione in ordine  a cause di ineleggibilità e incompatibilità; 

Ritenuto necessario provvedere alla nomina dell’organo di revisione economico-finanziaria per il 

prossimo triennio; 
 

Con voti n. 9 favorevoli su n. 9 consiglieri presenti e votanti 

 



 

 

DELIBERA 

 

1) Di nominare, in osservanza delle disposizioni in premessa richiamate, Revisore dei Conti del 

Comune di Gravellona Lomellina per il triennio 2024/2026, il Dr. Giovanni ALICANDRI, nato a 

Torre del Greco (NA) il 16.02.1977 e residente a Milano, dottore commercialista e revisore 

contabile; 

2) Di dare atto che il Dr. Giovanni ALICANDRI non si trova  nelle condizioni di incompatibilità ed 

ineleggibilità previste dall’art. 236 del TUEL come risulta dalla dichiarazione rilasciata dallo stesso 

e conservata agli atti; 

3) Di dare atto che il Dr. Giovanni ALICANDRI rispetta, con l’assunzione del presente incarico, i 

limiti dell’affidamento degli incarichi previsti nell’art. 238 del TUEL, come risulta dalla 

dichiarazione rilasciata dallo stesso e conservata agli atti; 

4) Di attribuire al Revisore dei Conti il compenso stabilito dal D.M. 21.12.2018 pari ad € 6.030,00 

oltre IVA  e contributi di legge, oltre al rimborso spese di viaggio effettivamente sostenute e 

documentate per la presenza necessaria o richiesta presso la sede del Comune di Gravellona 

Lomellina per lo svolgimento delle proprie funzioni; 

5) Di dare atto che l’incarico avrà durata triennale dal 01.01.2024 al 31.12.2026; 

6) Di comunicare alla Prefettura di PAVIA – U.T.G.- la data di esecutività della presente 

deliberazione consiliare di nomina del Revisore dei Conti ai fini del completamento della 

procedura di costituzione dell’organo di revisione e la definizione della sua validità; 

7) Di comunicare, ai sensi dell’art. 234 del TUEL i dati del Revisore dei Conti al Tesoriere 

Comunale, Banca Popolare di Sondrio, entro 20 giorni dall’esecutività della presente 

deliberazione; 

8) Di demandare al Responsabile del Servizio Economico Finanziario l’assunzione del relativo 

impegno di spesa sul bilancio pluriennale 2024/2026. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
1. La sottoscritta, vista la proposta di deliberazione, esprime, ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 

267/2000, 

- IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA  E CONTABILE: 
 
PARERE  |x| FAVOREVOLE  

   |_| NON FAVOREVOLE  
 
 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO e TRIBUTI 
                   VOLPI D.ssa Elena 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 

        IL PRESIDENTE     IL VICESEGRETARIO COMUNALE 
    GARZA Dr. Luciano                                 VOLPI D.ssa Elena 
 
______________________     _______________________ 
 
 

 
 

DICHIARAZIONE  DI PUBBLICAZIONE 
(art.124 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267) 

 
N. …………  Reg. Pubbl. 
 
Si dichiara che copia della presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio per quindici 
giorni consecutivi dal 22.12.2023 al 06.01.2024. 
 
Gravellona Lomellina, lì  22.12.2023   
  
                                                                                   IL VICESEGRETARIO COMUNALE  
                    VOLPI D.ssa Elena 
 
_______________________________________________________________________ 
 

 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
 
La presente deliberazione ai sensi del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 è 

divenuta immediatamente eseguibile ai sensi: 

 

  [    ]  -  Art. 134 comma 3° del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, per scadenza del termine di     
            10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione. 
 

  [ X  ]  -  Art. 134 comma 4° del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, per dichiarazione di 
           immediata eseguibilità, con il voto espresso dalla maggioranza dei componenti.  
 
 
 
       IL VICESEGRETARIO COMUNALE 
                  VOLPI D.ssa Elena 
 
 
 

 

 
 
 


